, .
3. Si autem cuu infortunato aliqua in aqua Inergi aut quocuDlque

aodo periclitari contiDgat, domini rerum propter hoc nullarn incidere debent
i.ut•••• UrkaDdea L Id.ck. VerfaaaullPleacb. 12
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penaffi vel culpam, Flet )"ehus suis ab aqna ereptis et 10catÜl aut venditis
indernpnes omnino recedent.

4. Itern burgenses advocatum unum de suis concivibus eligant, et
quicquid ille per iudicia conquisierit eius tercia pars curie presentabitur,
due partes ad usus et necessitates civitatis convertantur.

5. ltem quicumque aliquem in civitate vulneraverit auto sanguinem
eius fuderit et de hoc convictus fuerit, iudici sexaginta 8 et leso XXX
conponet.

6. Item siquis alapam alteri dederit, IV 8 iudiei et le80 xn vaWabit,
nisi forte se per iusticiam valeat expurgare.

7. ltem ntJlos alium pro aliquo exeessu ad iudicium duelli vocare aat
cogere po~rit.

8. Item quicnmque pro aliquo excessu proscriptus fuerit, uxor et pueri
eius atque omnia bons sua pacem habebunt., quo usque idern proscriptuB
redeat atque cum civitate componat.

u. Quicumque anDurn et diem in civitate rnanserit sine alicuius im
peticione, de cetero liber permanebit..

10. Item quicumque domum sut aream aut quamlibet aliam rem in
civitate emerit et annum et diel11 pacifice p088ederit. et pax ei secundum
ius civitatis facta fuerit, nullus eum dc cetero super eadem re poterit in
quietar~.

11. Item quicumque exul sive advena in civitate DlortUUS fuerit, bona
sua in potestate burgensium manebunt usque ad linem. anni. Quod si
medio tempore aliquis supervenerit et secundum iusticiam bona ills obtinuerit,
ei presentabulltur. Sin autem, tercia pars bononun ad usus ecce S. Katerine
presentabitur, due partes alters cedat iudicio altera derogabitur pau
peribus.

12. ltem bnrgenses ins habeant saeerdotem eligendi, et dominUl
civitatis ius eundem investigandi et presentandi.

13. Qnicumque extr~ civitatem rnanens alieui burgensiulD teneatur in
dehito, si viderit eum in civitate, R.8SUnlct. secum bodeUum et euro detinebit.
Si autenl hodellum hahere nOll possit, cum duobus snis eoncivibus euro
poterit. detinere et ad indicium pertrahere.

14. Item quicumquc miles, clericus aut rusticus in civitate atiem
teneatur in debito et solvere noluerit, bene licebit cum in civitate detinere
et "tl 8 Huas occupare, quousque debitum solvat aut per sententialll evadat.

14. Itelll burgenses SU08 consules haheant, sicnt habere eonsueverunt,
(luornm consilio civitas regatur.

15. ltem burgenses Lunenborch et alias quoeum9ue ad nostram iuria
dicionem declinaverint ab omni cxactione ahsoluti Jnanebunt.
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15t. GOllar: Stadtrecht Friedrichs 11. 1;J. VII. 1219.
Bode, J. Nr. 401.

. . . •. Fridericus d. f. c. R. rex et 8. a. et rex S. . . . .. Ad
)ticiam pervenire volnmus, qualiter civit&s Goslariensis, quam non im
erito speciali pre ceteris dilectiolle amplectirnur, ab antecessorihus
~tris div~ memorie regibus et imperatoribus funditus conRtructa, sacrs
m legum constitutionibus fuerit elegantissime privilegiata. Irnde nos,
tendentes eiusdem civitatis burgenses ob honoris nostri promotionem et
violat~ fidei su~ conservationem multa corporum pericula diver8asque
rum iacturas ab inimicis imperü pertulisse, de condigna eorum remune
tione solliciti, iura predictt· civitatis, qu~ ab antiquis imperatorum et
gum donationibus eis indulta sed a quibusdam ipsius civitatis habit&
ribus immutata et in abusionem fuerunt deducta, postulante h[o]c ipsorum
lI"gensium devotione, renovare decrevimus et confirmare, dignum dueent.es
• iura qu~ in diversis rescriptis sparsim habuerunt notata diligenter in
11m colligere atque ad maiorem cautelam scripto commendata sigillatiln
lximus hoc ordine describenda.

1. Quicumqne manens in eivit.ate G081ariensi et a nemine quamdiu
xit de servili oonditione convictus est, post mortern ipsius nullus eum
~rvum appellare vel in servitutern redigere presumat..

2. Si quis vero extraneus civitatem iam dietam ad inhabitandum
ltraverit et in ea sie per annum et diem perstiterit, quod de servili
)ßditione nunquam fuerit aceusatns, convictus vel confes8us, eommnni
liorum burgenaium gaudeat libertate; et post nlort.ern 8ual11 nullus eum
l lIervum audeat sibi vendicare.

3. Quicumque super alium testimonium voluerit proferre, dabit quin
ue 8oltidos advocato civitatis pro reliquiis et pro causidieo, ut in euro,
lper qnem probu-e vult, secundum ius· civile valeat profiteri.

4. Qui vero de pace Dei se expurgare voluerit, nec pro reliquiis nec
ro cl\uaidico quiequam eßt datums.

5. Si quia autem ad producendum ßuper 81iquelß testinlOllium vilenl
t infamem personaJD precio conduxerit, reus iudieetnr.

60 Si quisquam inpubes, qui videlicet ad annos discretionis non per
~erit, in civitate Goslariensi manens possessionem seu heredit.atem suam
e eonsensu tutoris sivc mundiburdii sui euiquam dare volnerit, lihere
)C (aeiat, et factum idem iure S110 firmum et stabile permaneat.

7. Si aliquis burgensiuln dOlnurn Stlanl pignori ohligare voluerit., si
es vel duoH veraces SU08 vicino8 eum iudice civitat.is adhibuerit., 8ufficc.oe
iicamU8.

8. Si quis de pignore sibi obligato eoram iudice confessU8 fuerit,
Itmodnm negare non valebit.

9. Quicumque aücuiua domum conduxerit, sivc gratis ei conees8a
·it inhabitanda, nullam in eadem domo proprietatcm, mentiendo 8uam

12*
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.e88e, sibi vepdieare poterit, nisi forte oorßll1 bnrgensibns anis eam iuste
aequisierit.

10. Si quis aliquem pro debitis in iudieio convenerit, is qui con·
venitur nullam reensationem faciet, mai quod neget debitum vel oonfiteatur
Nee allquis mentiendo dieat se in alio 1000 BUb aliquo iudiee debitum per·
solvisse; tamen, si voluerit einsdem debiti solutionem probare, faciet hoc
euro iudiee uno et duobns vel tribns burgensibus.

11. Preterea nullus regum vel prineipum imperii vel extraneolUU
hominum super aliquem burgenshlDl Goslariensium extraneum debet ad
dueere testimonium, sed per burgensea eivit~tis BUam probare ten~tu

intentionem.
12. Nullus imperatorum seu regum euiquam predietorum burgeuiUD

sub obtentu. grati~ 8U~ preeipere debet, ut aliquem burgensem IUUII

aeeuset apud ipsum' et dampnum ei faciat.: nisi forte aliquiB advocat
eivitatis contumax fuerit et rebellis, et tune .debet dominus imperato
live rex sub obtentu grat,i~ su~, si ita sit, burgens81 interrogare.

13. Ipsi quoque burgenses Goslarienses eum nullo prineipe contr
aHurn prineipem contendere debent seu werram faeere nee eum aliqu
bcllieam movebunt expeditionem: nisi pro defensione patri~ ad locum qt
dieitur Hildegesbureh, ibique XIV diebus in propriis permanebunt es
pensis.

14. Habebit eadem eivitas pacem. firmam in domibus suis, ut nullll

ad e88 fugiens inde violenter extrahatur.
15. Si vero proscriptum quemquam in domum suam quis receperi

si ab advoeato et aetore super eo fuerit ineusatus, proscriptum restitue
ad iU8titiam aut ipse cum burgenaibuB duobns certum faeiet advocatum •
eeter08 burgenses in reliquiis se ignorare, si in aliquo domus angola p"
seriptus habeatur. .

16. Lieet etiam unieuique hominem proacriptum in taberna vini &1

eervisi~ repertum oeeupare et comprehendere, lieut in platea depreheDl11Jl
17. Quicumque in eadem eivitate manens ita demum obierit, q1lO

toto vit~ su~ tempore nunquam ab allquo fuerit exeommunicatus vel de
lluneiatus, ipsum non debet aliquis post ßlortem 8uam excommunieatUJ
denuneiare.

18. Nullus aeeU8are debet mulierem in sinodo niBi mantua eiUl, 
virnm aliquis nisi uxor eiusdem.

19. Si quis dU88 uxores vel plures duxerit, dos prim~ uxoria firau
debet permanere.

20. Nullius filis Bororve que nondunl pubertatis annos impleveri
desponsationem euro aliquo faeiat, nisi de eonsensu mundiburdii sm fiat

21. Et nullus mulierem aut virginem eum allena substantia dedueat
et si feeerit, quecumque detulit preter vestes eins restituat: et hoc ita, I

confiteatur factum; si vero neget, de hoc 801a °manu Be tenetur el

p~gare.
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22. In eadem eciam civitate nulli ius quo burgenses gaudent con
~tur, nisi similiter ipse i'U8 eornm observet.

23. Bub quocumque meroatorum eiusdem loci vel aHo quolibet bur
fense preter monetarinm fal. nummi fuerint reperti, cum eisdem nummis,
ri poterit, ad eUDl qui e08 Bibi tradidit tendat et eum exhibeat; sin autem,
uramento firmare debet, quod eosdem nummos fals08 ignoraverit accipiendo
rt dando, et ita demlim inoisi debent ei restitni. Quod tantum erit tribu8
ricibua faeiendum. Si vero circa unum et eundem hominem quarto con
~rit, tenetur respondere de falso.

24. Si vero sub monetano falsi nummi fuerint deprehen8i, ubi eos
wem dat: si non poterit exhibere illum, qui eosdem nummos sibi dederit,
le falso convictus e88e iudicatur.

25. Quod si gratiam ~pud iudicem invenerit" auro, argent.o vel cupro
leB alio quocumque ceD8U poterit manum redimat: quod tamen. non 'sepiu8
IBam Bemel ei faeere licebit.

26. Quod si faIsarius manmn redemerit, exlex vel infami8 erit, quod
rulgariter echtlos dicitur, &C si pro fa1so manum perdidisset.

27. In nullius autem domo vel cista res aliqu~ sunt querend~ preter
lum falsi denarii et res divino cultui consecrat.~; quod per 8e facere
mrgen8es debent, aliquo ex iudicibus eivitatis secum 88sumpt.o.

28. Cuiuslibet etiam monete denarij dandi BUnt in civitate Goslariensi
Blta valorem suum.

29. Nullus preterea burgensis GoslarieD8is alicubi iudicio stare debet,
.retf.rquam in ipaa civitate in palatio imperii sub quo habitat.

30. Neo aliquis ex Hsdem eivihus aHurn eoncivem 8uum ext,ra civi.m sive ad cunam nostram vel successornm nost,rorum 8eu ad aHurn
oeum ad iudicium trahere preBUmat super aliquibus ei responsurum, mai
orte aetor a reliquia burgensibns testimonium habest, quod ille quem
lOnvenire vult advocato civitatis contumax extiterit et rebellis.

31. Ceterom nec advocatus nec iudex nec quisquam alius furem sen
luemlibet. alium. in civitat.e comprehendat, nisi pree~n8 sit is qui contra
l1l1D ponerE' vult act.ionem.

32. :Mercatoribus etiam iam sepe dict~ civitatis, eicut. etiam ante
eS80rPI nostri fecerunt, perpetua stabilitate ooneedimus, quatl'nus per
otum imperium mercaturas et negotia sua exercentes ab omni theloneo
beri exiatant et absoluti, preterquam in tribus locis, id est Coloni~, Tyele
t Banlewic.

33. Nullna quoque in oivitate Goalanensi alicuiusmodi vincula vel
"gUtula nisi publica tantum, que etiam regalia dicuntnr, habere pre
lDJat, ne cat18&JD suam perdat et tam advocato quam vinculato eati8
eiat.

34. ltem advocatus civitatis nullius hereditatem dabet accipere preter
am bystrionum, ioculatorum et advenarum. Sed hereditatem adven~

r uni~ auni circu1um in manu alicuius burgensis salvam fseiet observ&ri;
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infra qnod tempus si llemo venerit qui eam petat, tunc demum ipum
h('lreditatem advocatu8 sibi retinebit.

35. Idem ctiam advocatus, curn presidet iudicio, nullum eorum quos
iudices statnit nec patronuß) caus~ nec· aliquem de familia sua de u113
Relltentia debet interrogart', l't IV tantnm habcbit Ruh se indices et non
plnres. Nec aliquelll illorum in sua tenere debet procuratione.

36. NeUlinem qnoque iam dictus advocat.Qs de aliqna sententia inttr
rogabit nisi unum ('IX burgensibus, ('It eandem sententiam ipse advocatu-
non reprehendct nec repellet, 8('d UI1US tantummodo bnrgensis: et idem
invenirc debet lueliorem.

37. CUiuKculnqut' vero scntenti\: Juaior pars hurgensium 88SE'DBUm pr(\
buerit, eins slllltentia prevalebit.

3H. Prt'terl's datum est regali precepto, quod nulla Rit coniuratio n~~

promissio VE'I 80cietas, que Theotonic('l dicitur eninge vel gelde, nisi 80lunl
monetariorum, ea de causa ut caveant de falsis monetis.

39. Si aliquis vulnerstu8 alium de vulnere suo convenerit qui se dicat
innocentem, is clui cOllvenitur eum VII burgensihns qui propria habent
dom08 se d~bt'bit expurgare.

40. Preeipimus, nt omne ius absque captione, quod vulgo vare dieitur,
obst'rvetur tarn de extraneis qU&ID de burgensibu8.

41. Si quis de subtractione thelonei fuerit incusatu8 et factum ßf'

gaverit, Rola manu se expurgabit. Si vero convictus fuerit vel COnf~88V8.

ipsum thelonenm et preterea octuplum restituet et advocato civitati~ pro
qnolibet denario LX 8 vadiabit..

42. Quod si aliquis res SU88 in civitatem duxerit et nichil t'ID(»rit vtl
vendiderit, liber absque t.heloneo recedet.. Si vero emendo vel v~nd~n(10

aliquid commutaverit, tenetnr t.heloneum solvere oonstitutum.
43. Nullus bnrgensium de aliqua substantia sua extra civitatt'D' dt

cluc('nda theloneum dahit, nisi tantum de cupro non fabricato.
44. Nullius burgensis vel silvani bona pro beneficiis d~ advocatia

solvendis debent pandari, nisi tantum bona ipsius civitati8 advoeati. Qui
etiam CUID venali foro civitatis nichil debet disponere, nisi per burgeDJ8
trahatur ad ipsum.

45. IU8 est, quod a bw·gensibus IV iudices eligantur, pro quo sunt

daturi VI m. advocat.o, nichil minuentes vel addentes.
46. Nulli liciturn est dare domum suam ecclesi~, niBi vendatur tt